Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

 OFÍCIO Nº 0428/2023-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 21 de junho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto:  Requerimento nº 157/2023-SO, de autoria da Vereadora Vilma Lucilene
Bertho Álvares.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita  informações sobre a
reforma e revitalização da Praça João XXIII (Praça da Fonte Luminosa), de acordo com
o Departamento Municipal de Turismo e Cultura, em relação aos questionamentos 1 a
16, as respostas constam no Ofício nº 052/2023 - DMTC, cuja cópia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA  (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/CPV/lffs
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ nº. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100  - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, nº 1.430, Paço Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praça Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 – Paraguaçu Paulista-SP

Resposta do Executivo 159/2023
Protocolo 36615 Envio em 26/06/2023 09:32:57

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 1 de 7

Sumário
Departamento de Turismo - DETUR ...................................... 2

Ata do Conselho Municipal de Turismo ....................................... 2

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 2 de 7

Poder Executivo
Departamento de Turismo - DETUR

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 3 de 7

Departamento de Turismo - DETUR

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 4 de 7

Departamento de Turismo - DETUR

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

4/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 5 de 7

Departamento de Turismo - DETUR

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

5/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 6 de 7

Departamento de Turismo - DETUR

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

6/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

Terça-feira, 16 de Novembro de 2021 Ano I  | Edição Extra nº 191 Página 7 de 7

Departamento de Turismo - DETUR

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

16/11/2021 Ano I | Edição Extra nº191 |  Município de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

7/7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

 REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA JOÃO XXII - ESC. 1: 300

JARDIM

RESERVATÓRIO INFERIOR

RESERVATÓRIO SUPERIOR

2325

 FONTE LUMINOSA

950

5950

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

47
75

,4

BOLSÃO DE ESTACIONAMENTO NOVO

19952,5

AVENIDA MIGUEL DELIBERADOR

AVENIDA BRASIL AVENIDA BRASIL

25
0

656

- ÁRVORES EXISTENTES - MANACÁ DA SERRA- FORRAÇÃO LÍRIO AMARELO - FORRAÇÃO CLOROFITO

CAMARINS

MURO DE ARRIMO H= 50CM MURETA COM GRANILITE

PAVIMENTAÇÃO DE LAJOTAS DE CONCRETO

285

33
0

REVESTIMENTO TEXTURIZADO ACRÍLICO
          FACE INTERNA DA MURETA

 - COQUEIRO JERIVÁ

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

4171

10
00

LIXEIRAS

BANCOS DE MADEIRA COM ESTRUTURA
DE FERRO FUNDIDO = 23 UNIDADES

90
0

250

BASE
PARA
MONUMENTO

RAMPA INCLINAÇÃO = 5,0%

RAMPA INCLINAÇÃO = 5,0%

R
A

M
P

A
 IN

C
LIN

A
Ç

Ã
O

 = 8
,3

%

RAMPA INCLINAÇÃO = 5,0%

RAMPA INCLINAÇÃO = 5,0%

R
A

M
P

A
 IN

C
LIN

A
Ç

Ã
O

 = 8
,3

%

GUIA

RAM PA
INC LIN AÇÃO =  8 ,3% RAM PA

INC LIN AÇÃO =  8 ,3%

R
A

M
P

A

IN
C

LI
N

A
Ç

Ã
O

 =
 8

,3
%

-0,10

65
8

327

12
,5

1

14
,2

4

12
0

-0,85

-0,60

-0,80

1122

895

688
905

486

505

15
5

127

GUIAS NOVAS

G
U

IA
S

 N
O

V
A

S

G
U

IA
S

 N
O

V
A

S

G
U

IA
S

 N
O

V
A

S

G
U

IA
S

 N
O

V
A

S

239
285

162

130

CAMARIM CAMARIM

1964,6
1127,1

TABLADO DE MADEIRA
       REMOVÍVEL

PAVIMENTAÇÃO COM LAJOTAS DE CONCRETO

14
0

    REBAIXO PARA
CALÇADA ESTREITA    REBAIXO PARA

CALÇADA ESTREITA

    REBAIXO PARA CALÇADA     REBAIXO PARA CALÇADA
GUIA

RAM PA
INC LIN AÇÃO =  8 ,3%

RAM PA
INC LIN AÇÃO =  8 ,3%

R
A

M
P

A

IN
C

LI
N

A
Ç

Ã
O

 =
 8

,3
%

REVESTIMENTO TEXTURIZADO ACRÍLICO
          FACE INTERNA DA MURETA

REVESTIMENTO TEXTURIZADO ACRÍLICO
          FACE INTERNA DA MURETA

REVESTIMENTO TEXTURIZADO ACRÍLICO
          FACE INTERNA DA MURETA

ÁREA TOTAL DA PRAÇA = 8.908,50 m²

ÁREA MOSAICO PORTUGUÊS EXISTENTE - Á RETIRAR = 183,25 m²

ÁREA DOS PASSEIOS COM LAJOTAS DE CONCRETO= 4.491,78 m²

BOLSÃO DE ESTACIONAMENTO 45º = 129,59m²

PERSPECTIVA DAS ÁREAS DE INTERVENÇÃO

ÁREA FONTE LUMINOSA

PAV. DE BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADOS EXISTENTE À RETIRAR  = 1.277,20m²

PLATÉIA DA CONCHA ACÚSTICA

ÁREA DOS CANTEIROS
GRAMA SÃO CARLOS + FORRAÇÕES = 3.984,29m²

PASSEIOS INTERNOS EXISTENTE
DE  CONCRETO DESEMPENADO - DEMOLIR = 2.714,06m²

PALCO EM NÍVEL

PLANTA GERAL DA PRAÇA - CONCHA ACÚSTICA - ISOMÉTRICA DAS INTERVENÇÕES

LOCALIZAÇÃO

PROPRIETÁRIO

ENDEREÇO DOS
OBJETOS

FOLHA 03 DE 06

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA

DECLARO QUE A APROVAÇÃO DO PROJETO NÃO IMPLICA
NO  RECONHECIMENTO POR PARTE  DA PREPFEITURA DO
              DIREITO DE PROPRIEDADE DO TERRENO.

ALVARÁ Nº

EXPEDIDO EM

NOVEMBRO DE 2021

ÁREAS

PROJETO PARA:

AUTOR PROJ. ARQUITETÔNICO -
RESPONSÁVEL TÉCNICO - PROJETOS - DIREÇÃO
DE OBRA -  FISCALIZAÇÃO E MEDIÇÃO -
ORÇAMENTO

Arq. Dênis Mendes de Moraes
A96375-5CAU

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
PREFEITO MUNICIPAL

AVENIDA BRASIL S/N - PRAÇA JOÃO XXIII

CENTRO

PARAGUAÇU PAULISTA -  SP

REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA JOÃO XXIII - DADETUR 2021

N

AV. MIGUEL DELIBERADOR

RUA PAULA SOUZA

R
U

A
 JO

S
É

 S
A

LO
M

Ã
O

ESTAÇÃO
RODOVIÁRIA

FONTE LUMINOSA

RRTs

RRT PROJETOS Nº 11439833

RRT DIREÇÃO Nº 11439866

CANTEIROS 3.984,29m²

ÁREA TOTAL DA PRAÇA 8.908,50m²

PAV. LAJOTA DE CONCRETO 4.491,78m²

ÁREA CONST. DA CONCHA ACÚSTICA 167,78m²

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
15

9/
20

23
 P

ro
to

co
lo

 3
66

15
 E

nv
io

 e
m

 2
6/

06
/2

02
3

09
:3

2:
57

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

23
/1

99
05

/1
99

05
_o

ri
gi

na
l.p

df

		2023-06-26T09:30:23-0300